sentia plura non scribam. Accepi ab eodem Vito multos Ungaros 

esse Vittembergae, ad ferias epiphaniarum, volente deo, forte videbo 
eos. Scripsi Hassági, sed adhuc non habeo relationem. Magnifi- 
centia Vestra urgeat parentem eius, ne ei desit, mihi sane magno 
adjumento extitit; placet fratribus, ut editio libri ne innotescat multis, 
donec exemplaria deferuntur, ne a corvis malis impediantur, quare 
et Magnificentia Vestra non cuilibet dicat Me Magnificentiae 
Vestrae (commendo) eandem Christus lesus conservet cum sua 
conjuge et familia. Amen. Norinbergae secundo die Andreae. Anno 

salutis 1536. 
Dévai, 

Vestrae Magnificentiae Mancipium. 

Kívül : Spectabili ac Magnifico Domino Thomae de Nadasd 
Domino et patrono meo semper observandissimo. Ad Sárvár. 

Eredetije félív 2-rét, zöldviaszba nyomott, papirossal borított pecsétjének alakja 
kivehetetlen. Az Országos Levéltár kincstári osztályában. Közölte Szüddy A. Dévai «At tíz 
parantsolatnak stb.» cz. művének akad. kiadásában (Budapest, 1897.) 129. 1. 

129. 

Nürnberg, 1536 deczember 3. 

Dévay Mátyás Nádasdy Tamásnak. — A levél első felében politikai híre- 
ket közöl (többi közt a pápa haláláról: Fertur et summam pestem vel summam 
pontificem excessisse, timendum, ne eo peior sufficialur) s bizonyos Pemer 
Volfgang nürnbergi polgár ügyét ajánlja Nádasdy pártfogásába, azután így 
folytatja : 

Postridie postquam haec scripsi, volui ire ad Marchionem. 

Quid istic egerim, scribam Magnificentiae Vestrae. De meo libro 
scripsi in superioribus litteris, qui prodibit brevi, si esset, qui cal- 

cographo numeraret. Novum Testamentum possit cudi hic unga- 
rice, meus enim amicus Otto susciperet hunc laborem, super hoc 

aliis fratribus scripsi, sed credo, alia nunc esse graviora negotia, ad 
quae pecunia opus esset. Me Magnificentiae Vestrae commendo, 
eandem Christus lesus ad multa tempora conservet. Amen. Norem- 

bergae 3. Decembris anno salutis 1536. 

Matthias Devaj, 
Magnificentiae Vestrae Mancipium. 

Kívül : Spectabili ac Magnifico Domino Thomae de Nadasd, 
domino et patrono mihi semper observandissimo. 

Eredetije félív, 2-rét, zóldviaszba nyomott pecsét nyomával. Az Országos Levéltár 
kincstári osztályában. Közölte Szüddy A. Dévai «At tíz parantsolatnak stb.» cz. művének 
akad. kiadásában. (Budapest, 1897.) 131. 1. 

130. 

Eeztergom, 1536 deczember 3. 

Az esztergomi káptalan levele Erdődy Péterhez a Bakócz-kápoinára szál- 
lott Csábrág vára ügyében. 

Magnifice domine domine nobis observandissime felicitatem et 
nostri, oracionumque nostrarum commendacionem. Non dubitamus 
Magnificenciam Vestram recenti memoria tenere, Rmum dom. 
beate memorie dom. Thomam Cardinalem, patrem et patronum 
eiusdem singularem, Castrum suum Chabragh ex pia et saluberrima 
Sereniss. olim felicis reminiscentie dominorum Wladislaj et Ludovicj 
Regum Annuencia per deffectum seminis egregij quondam Stephani 
de eadem Chabragh in perpetuam eleemosinam cultusque diuini 
incrementum ad capellam Anunciacionis gloriosiss. virg. Marie, in 
latere ecclesie Strigon. per eundem dom. Cardinalem a funda- 
mentis pro sepultura corporis sui et pijs deuotisque oracionibus 
perpetuis inibi ad laudem gloriam et honorem Dei omnipotentis 
eiusdemque glor. virg. Marie, proque salute et refrigerio anime sue 
jugiter et indefesse exequendis legasse et reliquisse, quod domi- 

nacio Vestra Magn. anno proxime exacto contra sacrosanctam hanc 

eiusdem Rmi d. Cardinalis disposicionem Rmo domino Zagra- 
biensi vendidit, consensumque super eo a regia Maiestate domino 
nostro clem. impetrauit, non perpenso eo, quod Maiestas sua longe 
ante disposicioni et ordinationi huiusmodi suum gratum et bene- 
uolum adiecisset consensum. Intelligimus autem dom. vestram 
Magn. eo, quod nos partes eiusdem Rmi dom. Cardinalis et capelle 
sepultureque sue huiusmodi in castro ipso iuxta piam et vere 

christianam illius ordinacionem recuperando tuendas susceperimus, 
gravi et permolesto a nobis accepisse animo. Magnifice domine, 

quum causa hec castri Chabragh et capelle iudicio omnium recte 
sencientium ad Magn. Vestram et Rmum dom. Simonem Episcopum 
Eccl. Zagrab., ne sancta et salubris illius sanctissimi patris ordinacio 
labefactaretur, ad sanguinis vsque effusionem tuenda et deffendenda 
pertineat; indignissimum profecto erat, vt nobis ob id, quod eam 
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pro virilj nostra tuendam suscepimus, subirasceretur, guum potius 

hortari nos et omnem lapidem mouere debebat, ne illam iustam, 
piam et sacrosanctam desereremus. Rogamus itague Magn. vestram 
vti dominum nostrum semper obseruandum, nolit nobis pro hac re 

tam pia et diuina indignari; sed toto posse suo adnitj, guo vitima 
prefati Rmi dom. Cardinalis benefactoris sui voluntas salua et 
inconcussa permaneat, castrumgue ipsum penes capellam perpetuo 
subsistat, aut saltem recompensa aligua idonea Capelle loco illius 
fiat. Quam felicissime diu ad vota valere optamus. Ex loco nostro 
Capitulari tercia mensis Decembris 1536. Eiusdem Magn. dom. 
Vestre deuoti capellani Capitulum Eccl. Strigon. 

Magn. Dom. Petro Erdewdy de Monyorokerek Agazonum 
Regalium Magistro etc. domino nobis obseruandissimo. 

Esztergomi káptalani ltár. Lad. 10. 9. 6. — Nyomtatva kiadta Knauz Nándor : 
A Garam-melletti szent-benedeki apátság. Budapest, 1891. 110. 1. 

131. 

Kanizsa vára, 1536 deczember 9. 

Matyssy G. kanizsai várnagy értesíti Nádasdy Tamást Baranyamegye és 
Pécs város állapotáról, továbbá a földmíves nép rossz indulatáról. 

Magnifice domine... Hesterno die redierunt duo famuli mei 
de Baronya, guos inde tum ad visenda bona et fratres meos tum 
ad castellanum de Soklyos pro pullis repetendis miseram, guos in 
Sarospatak erat pollicitus. Sed Wlyssem egit, ut coloris sui est, et 
frustra per me ad sese missum pertulit. Inter cetera miseram scisci- 

tatum de infelicis terre statu. Relatum est, Mehmet Bek in decursu 
Drave omnia occupasse, solam arcem Walpo esse residuam, quam 

ternis iam vicibus nomine Cesaris petitam ventura septimana obsidere 
velle dicuntur. Ladislaum More occlusum in sola arce Rahowcza 
nil foris ferocire et scire et posse, iuventutem autem miserorum 
rusticorum, qui vel ad Turcos cum familia profugissent vel quovis 
modo sese subdidissent, in predam et manubias conversam, solam 
orbatis parentibus lacrimatam pacem relictam et titulum: vos iam 
estis iobagiones Magni Cesaris, neminem metuatis. Inter quos (ut 
diversatur nature et morum varietas) nonnulli, investigatis prioribus 
ipsorum dominis naturalibus et nobilibus, quoscunque comperissent, 
hos duxerunt vinctos cum liberis, illos trucidaverunt, alios in per- 
petuam rusticitatem sibi ipsis coequarunt. Civitas Quinqueeccle- 
siensis est in faucibus eorum, que mox sese subdet, ut viderit 

Turcum adventantem, guum non est, gui protegat. Hoc malum si 

serpat ad istas nostras partes, guis erit hac gente in suos dominos 
truculentior, gue nondum visa, sed audita hac Turcarum fama, iam 
turcascit et Turcum spirare videtur... Vix dominus Zagrabiensis 
huc veniet, guum miseram ad Zenthlazlo, unde renunchiatum mihi 
est, nil tale de domino episcopo intellectum esse. Jesus Eandem con- 
servet incolumem. Ex arce Kanysa Sabbato post Conceptionis ad 
candelam anno 1536. 

Servitor Matyssy.! 

Kívül: Magnifico domino Thome de Nadasd etc. . . . 

Eredetije a Nádasdy-levelek M. csomójában az Országos Levéltárban. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

132. 

Nürnberg, 1536 deczember 19. 

Dévay Mátyás Nádasdy Tamásnak. — Gyomorbajából jobbára kiépült, 
de szembajából nem. A szemorvos azalatt járt Nürnbergben, míg ő György 
órgrófnál volt, s (gy nem beszélhetett vele. Jövő szombaton indul Wittenbergbe. 
Az őrerőf szivesen fogadta, átvette a lovat, ezenfelül 20 frtot adott neki. Kéri 
(Dévai) Nádasdit, sürgesse Hassági atyját, hogy küldjön pénzt. Hassdgi azt 
kéri, hogy jövő évben is ott maradhasson a hol van; írja, hogy egészséges, 
hogy Wittenbergben 2100 tanulónál több van stb. Politikai hírek. 

Obsequia, orationes, gratiam, pacem. Cum nanciscor idoneos 
tabelliones,non possum non scribere Magnificentiae Vestrae. Stomacho 
utcunque consultum est, oculis non item. Ophthalmicus, donec fui 

apud marchionem, venerat Norembergam, sed iterum rediit domum, 
quocum nec loqui potui. Hunc unicum laudant in tota Germania 
hac in re expertissimum. Ego, Deo duce, sabbato sequenti Vitem- 
bergam versus solvam, medicum in redeundo, si Deus voluerit, vel 
in propria domo quaesiturus. Est sub ditione marchionis Georgii, 
quem credo Magnificentiam Vestram optime novisse, qui me in 

eadem civitate sua excepit humanissime, equum tanti, quanti emptus 
est, habet, insuper florenos 20 Rhenenses dedit. Una tantum coena 

potui cum eo esse, nam alio die domum properabat ad Olcpoch 

(Onolzbach). Cum doctore Joanne Raymon, qui egit Budae, multa 
locutus sum, qui Magnificentiam Vestram novit bene, qui et con- 

vivio me excepit Dixi . Ex pecunia Hassagi praeter sumptus in 

1 Pecsétjén «Os betü is látható. A 160. okiratból kitetszik, hogy György 
volt keresztneve. 

Egyháztórt. Emlékek. III. 8 
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itinere, accepi florenos X. Rogo Magnificentiam Vestram, urgeat 
parentem suum pro mittenda pecunia. Petit item Magnificentiam 
Vestram magnopere, ut et ad sequentem annum agat istic, ubi est. 

Dedit jam ad me litteras, sanus est, plures 2100 studentibus dicit 

esse etc. Caesarem omnino ad Hispanias rediisse persuasum habent. 
Unum exemplar pasquilli est, quod exprobrat caesari, voti compotem 
non potuisse fieri de Gallo. Hic de Turca multa feruntur, rogo 

Magnificentiam Vestram, scribat mihi, cum potest, de rebus Unga- 

ricis, quae scripta possim et aliis nonnullis cupidis ostendere, hic 

nam nihil habemus. In Anglia inter regem et reginam magnos 
tumultus exortos esse dicunt... Magnificentiam Vestram Christus 
lesus conservet. Norembergae feria tertia ante Thomae apostoli . 

anno Salutis 1530. 
Devaj 

Nunc hic hyems maxima est. M. Vestrae deditissimus, 

Kívül : Spectabili ac Magnifico Domino Thomae de Nädasd, 
domino mihi semper observandissimo. Ad Sárvár. 

Eredetije felfv, 2-rét, zárlatán zóldpecsét nyomával. Az Országos Levéltár kincs- 

tári osztályában. Közölte Szílády Áron. 

133. 

Sárvár, 1536 deczember 27. 

Erdősi Sylvester János Nádasdy Tamásnak. — Örömmel vette tudósítását a 
könyvnyomtatóról, de nem bizik benne, míg csak itt nem látja. Legjobb volna, ha 
Nádasdy magával hozná; mert az ilyen egyszerű embereket könnyen megcsal- 
ják s a németek nagyon féltik keresetüket. Fel is tette magában, hogy ha eljön, 
megtanulja tőle mesterségét, s tehetséget érez magában hozzá. Rövid idő alatt 
elkészül szent Pál leveleinek fordításával is. 

Magnifice domine, domine mihi gratiosissime. Seruiciorum et 
mei ipsius commendacionem. Scripseram V. M. ex parte Theodori 
mei, guod rediens ab eadem V. M. saluum repererim, super gua 
re, cum eadem mihi scribat se plurimum gratulari, eidem, quamdiu 

viuam, reseruire studebo. Qui tamen paulo post tussi cepit laborare, 

cui cum ex Plinio medicinam adhibuissem, uidetur in dies morbus 

a puero recadere. Scripseram eciam ex parte Typographi, de quo 
quae mihi eadem scribit, fuere quam iucundissima. Ego tamen 

tamdiu de homine illo diffido, quamdiu hic non uidero. Proinde 
consultum mihi uideretur, ut V. M. una secum adduceret; est re 
homo simplicissimus et propterea facile ab hominibus nepharijs a 
proposito depellitur. Tales re facile deceptui patent, et mirum 

dictu, guantum Germani suis metuant guaestibus. Nec est, unde 

maiorem illi guestum faciant, guam ex hoc artis genere. Ouod 
uellem autem, ut guaestum illius possemus saltem aliqua ex parte 

ad nos conuertere, transferre enim ut non possumus, ita conari 

non debemus. Induxi animum, ut si ille aduenerit, solus artem 
hanc addiscam. Videor autem mihi ad effingendos gualescungue 
caracteres non prorsus esse ineptus, quod et facerem haud dubie, 
guamuis non sine aligua studiorum meorum iactura. Breui nos (?) 

Paulinas guogue absoluens (absoluentes?) epistolas, in guarum 
translatione nostram diligentiam credimus optimis quibusque pro- 
bari, quamuis non desint plurimi, qui in hoc studium suam contu- 

: jerint operam. Ex Sarwar In ipso die Joannis 1536. 
Stor Jones Syl, 

ludimagister. 

Kívül : Magnifico domino Thomae a Nadasd etc. Domino ac 
Mecaenati meo plurim. observan. 

Körülnyirt negyedfvnyi papiron, kerek zöldviasz pecsét nyomaival zárlatán. Orszá- 
gos levéltár. Közölte Szüddy Áron : Régi Magyar Költők Tára II. köt. 489. lap. 

134. 

Kapornak, 1536 deczember 28. 

Sömjéni Antal kapornáki apát értesíti Nádasdy Tamást azon zaklatá- 

sokról, melyeket a monostor kegyura rajta elkövetett. Utoljára 50 lovast kért tőle 
s ő kénytelen volt megtagadni. Ezért most haragszik a kegyúr. Tanácsot és 
segítséget kér. 

Magnifice domine, domine mihi gratiosissime post servitiorum 
meorum debitam et perpetuam commendationem et orationes in 

Christo Jesu devotas. Manifestum est Do(minationi) V(estre) quo- 
modo ego sine consilio D. V. M(agnifice) nihil unquam egi, nec 
agere volo, quoniam ego a D. V. inseparabilis sum. Constat D. V. M., 
patronus nostre ecclesie quis sit. Deus maximus non dedisset, quod 
patronus meus fieri potuisset, nam ego iam solummodo in tribuen- 

dis donis penitus fere exhaustus sum. Nam anno etiam superiori 
vina omnia, que meliora habebam, sue dominationi obtulli (), tum 
etiam gentes cum expensis maximis frequenter dare debui. Nuper 
etiam in obsidione castri Czerenacz omnes gentes, quas habuimus, 

tum pedites et equites, istic fuerunt non absque periculo ipsarum 
nostrarum gentium. Sed ego nescio, quid commodi exinde asse- 

cutus fuissem. Hijs diebus iterum quinquaginta equites petebat, sed 

ego dare non potui, partim, quia plurimum defeci, nam cesar Thur- 
8* 
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carum me depauperavit vehementer, partim autem nec dare audeo, 
guoniam ex parte patroni mei multa audio, sed nescio, utrum sint 
vera vel falsa? Hoc enim valde me torguet, aiunt enim parti 
Johannis regis adhesisse. Si ego aliguas gentes penes patronum 

meum dedero, videt D. V. guomodo omnia turbata sunt et guasi 

celum terre miscetur, si aliguid tale patronus meus fecerit, ipse 
securus eo abibit, guo velit, me autem hic derelinguet et nescio, 
gua securitate ego hic permanere possum ? 

Talibus enim et similibus cogitationibus usque adeo sum 
perturbatus, ut etiam noctu nescio, guid agendum mihi sit, quo- 

niam, exguo nunc ad mandata patroni mei illos guinguaginta 
equites non dedi, audio, quod plurimum est commotus et ira perci- 
tus. Hys diebus natalitiis dominus Franciscus Zay erat aput (!) me 
et ipse maximam iracundiam mei patroni predicavit. Hinc etiam 
plurimum animus vacillat, quid mihi ex iracundia patroni mei 
subsequatur. | 

Supplico itaque D. V. M. uti domino meo gratiosissimo, 
quatinus D. V. ob respectum Dei omnipotentis et eius genitricis, 
virginis Marie, det mihi consilium edoceatque, quid agere debeam ? 
Quia si iam inter tot varios casus et discrimina rerum ope et con- 

silio D. V. me defendi, iam non deberem perire. Quia, si quid mihi 
acciderit, post Deum altissimum neminem habeo patronum preter 
D. V. M. Etiamsi D. V. mecum fornacem suam calefieri faciet, et 
hoc faciam. Nam ego a D. V. nunquam separari possum, quia ex 
domo et alis Dominationum vestrarum ego emersi. 

Supplico insuper D. V. M. quatinus si Eadem istic superius 
ab aliquibus blateronibus ad me aliquid audierit vel contra me 
moliri senserit, habita ratione perpetuorum meorum servitiorum 
Eadem me defendat, obloquentiumque ora retundat et refrenet. 

Iterum supplico V. M. quatinus in presenti hac mea cura 
exhilaret suo consilio salubri, ut sciam, ad quid me conservare 
debeam? Nam videre videor, nunquam alias similem habuisse 
curam. Solam D. V. mihi persuasi opem, refugium et patronum. 
Super (I) D. vestram Deus conservet felicissimum mea fortuna. Ex 

Kapornak in festo sanctorum Innocentium Anno Domini 1536 

Eiusdem V. M. D. servitor et capellanus 
Antonius, 

abbas de Kapornak. 

Kívül : Magnifico Domino Thome de Nadasd... 

Eredetije a Nádasdy-levelek K. csomójában az országos levéltárban.